
NÓGRÁDI LAPOK
és HONTI  HIRADÓ.

B.-Gyarmat. — Hetedik évfolyam 1-ső szám. Vasárnap, 1879. január 5.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.

Tartsuk a „Nógrádi Lapok“-at 
(Olvasóinkhoz)

Nem lépünk fel nagy hanggal, 
nem gyártunk hasábezAmra program- 
mot és nem ígérünk sokat; mert a 
szerény vidéki hírlapirodalom küz­
delmei terén a nagy hang, hosszú 
programm 6* nagy Ígéret ép 
oly nevetséges, mint bosszantó. 
Szerény munkásai akarunk lenni a 
megyei közéletnek és aki minket ezen 
szép elhatározásban pártfogol, az a 
megyei közéletnek szinte egyik mun­

kássá szegődött.
A nyomasztó viszonyok daezára 

ma már a 7-ik évfolyamot kezdjük 
meg; pályafutásunk nem volt nehéz, 
mert a bizalom és kitartó szorgalom 
sokszor a legerősebb akadályokat is 
ledönté, s a hazafias érzelem melege 

meg megújuló ösztönt csepegtetett 

belénk.
Bizalommal kezdjük az uj év­

folyamot is, jelezve, boga- ezentúl is 
még kitartóbban igyekezni fogunk 
megyei minden irányú érdekeinket 
lehető híven képviselni, a jó eszmé­
ket honosítani, a szép törekvésnek 
és- munkásságnak tiszteletet szerezni, 
a roszat ostorozni, a közörömet én 
közfájdalmat kegyelettel megőrizni.

Ezzel megkezdjük az új évet, 
kérve a U közönséget, hogy a zászlót, 
melyet a megyei minden irányú 
érdekek képviseletére kibontottunk, 
velünk lobogtatni szíveskedjék.

Morváik Danó, 
feleiül uerkeeiU.

Előfizetési felhívás 
a

„Nógrádi Lapok“ 
1879-ik évfolyttmira.

Előfizetési feltételek:

Egész évre . ... G frt.
Fél évre.....................3 frt
Évnegyedre .... 1 * 30 kr.
Egy hónapra . . . . — ■ 30 kr.

Az előfizetési pénzek egyedül a kiadó 
hoz czftnezve, — legczélszerúbben pósta 
ntalránynyal — a nyomatandó példányok 
s pontos szétküldés tekintetéből, mielőbb 
beküldendők.

Kik Láitló, 
kiadó • laptalajdaaoa

B.-Gyarmat, deczember 31-én.
Az 1878. évet nem fogjuk oda 

írni, a hol e hazának szerencsésebb 
esztendei vannak feljegyezve

Anyagi csapások szakadatlan sora 
húzódik végig egyfelől a napokon, 
melyek azt az áldást is, mely mutat­
kozott, majdsem semmivé tették.

Politikai ziláltság vett erőt a 
telkeken másfelől, mely még jobban 
eltávolította egymástól a haza fiait 
a helyett, hogy összébb ho^la volna 
őket azon n' omosúságok tudata, ér­
zése melyeknek súlyát csak egyesí­
tett erőknek ha rögtön meg nem 
szüntetni is, de ágyélőrc legaláb^ 
paralysálni, mérsékelni, míg a nem­
zet magához térfélüdül.

Mind a kettő nagy baj, nagyobb, 
mint szóval kimondható, mint talán’ 
festhető. Lckötölcg, bónitólng hal min- 
denik az akarat erőre, mely apathi- 
át szül minden iránt, s minden küz-! 

delmet, fáradságot sisyphusi munká­
nak tüntet fel, melynek, ha lelkün­
ket kiteszszük is, semmi oredményo 
nincs.

Pedig ez nem jól van így. A 
ki magát elhagyja, elhagyja azt min 
dcn. Az a legveszélyesebb princípium 
mely ugy nyilatkozik, hogy „mind 
egy már; hadd menjen a dolog sora, 
a hogy akar, soha se törődöm velő; 
rosszab már ugy sem lehet.11

Ez az a mi nem igaz, de ez a 
legveszedelmesebb gondolat is, mert 
megöl. A fecske, akárhányszor leverik 
fészkét, mindig újat rak csupa ösztön­
ből..Az embernek, a polgárnak a 
hazafinak tennie kell ezt öntudatból.

Rósz a helyzet tagadhatatlan; 
azonban volt ilyen már máskor is, 
sőt volt roszabb is. De azért nem 
hagyták el az ősök magokat, s az 
Önbizalomnak, a szívós kitartásnak, 
az egyetértésnek meglett az az ered­
ménye, hogy hagyhattak nekünk egy 
drága örökséget, hagyták c hazát. 
Ha ők kétségbe esnek; ha oda dob­
nak mindent a hatalomnak; hanem 
küzdenek, hanem letesznek a remény­
ről s nem gondolnak arra, hogy ez 
az áltatok is szent örökségül átvett 
jó az ő kezükben is csak hitbizomány, 
melyet a maradék számára meg kell 
őrizniük: ma alkalmasint igaz volna 

a költő szava:
Más hon állt a négy folyam part­

jára.
Más szózat és más keblű nép.

Anyagi bajaink azt a részét, moly- 
lyel a természet mostohasága látoga­
tott meg bennünket, az idő segítsé­
gével majd csak kiheverjük. Egyik 
év hiányát kipótolj- a másiknak fö­
löslege; s ezen nincs na yon mit 

aggódnunk.
He annál nagyobb, annál aggo- 

dalmasb az, melynek forrását a po­
litikai s az ebből folyt társadalmi 
ziláltságig kell fel vinnünk; mórt hogy 
már eddig jutottunk, hogy ez utolsó­
nak az oka az elsőben alapszik, azt 

nincs gondolkozó ember, a ki tagad­
hassa.

Ha volna bennünk annyi emel­
kedettség, mint a római államférfid­
ban (pedig szeretünk ily példákra hi­
vatkozni unos untalan,) a ki jobban 
szerette hazáját, mint gyűlölte ellen­
ségét; ha nem külnök minduntalan 
közreműködésünket a közjó irányában 
ahhoz, hogy ki az, a kivel együtt 
kell fáradnunk; ha nem élne bennünk 
az a kárhozaton büszkeség, hogy 
egyik vagy másik ember kezéből a 
kit mi gyűlölünk, még az üdvösség 
sem kell, hanem váll vetve töreked­
nénk egyedül a közjóért munkálni a 
köz jót: akkor már félig legyőztük 
azt az ellenséget, mely köztünk és 
felettünk dúl, moly csak azért ural­
kodik és uralkodhatik rajtunk, mert 
mizilálták vagyunk, s a divergens 
erők hatástalansága miatt nem va­
gyunk képesek sem ellenállásra kifelé, 
som gyarapodásra benn.

Legyen előttünk példa a lefolyt 
óv, ez uj 1879. évre, ennek adataiból 
merítsünk magunknak tanulságot 
(azzal gazdagon kínálkozik) arra, 
hogy egyetértői legyen az iránytű 
előttünk mindenben, s kitartó türe­
lem a bajok clyisoléskné) és egymás 
iránt; mórt, ha valami, csak ozok 
fognak bennünket oda segélleni, hogy 
a hazát olébb bajaiból kiszabadítva, 
aztán boldognak lássuk.

M —s.

Pénzintézeteink és a kamatláb.
Üzlet pangás minden irányban, keres­

kedés minden élénkség nélkül az miről egy­
másnak pauaszolkodnak az emberek. A pénz 
ennek következtében vagy éppen nem keres 
tetik üzleti czélokra, vagy igen kis mérvben 
8 csakis a rögtönözen felmerült biáuy fedő 
zése czéljából folyamodnak a pénzintézetek 
kölcsöncihez, mert a 10 °o -es pénzt hasz­
nálni nem lobot azon alacsony árak mellett, 
mely kevés kivétellel minden áró tekinteté 
ben észlelhető. Magas kamat, alacsony árak 
lehetetlenné teszik a tőkék nyereséges hasz 
nálatát, miért a pinzkcrcskedők nem vállal 
kozási czélból jelentkeznek, hanem keresik 
a pénzt, hogy terhesebbé válható kötelezett 
Bégektől meneküljenek, vagy bog)- folyt 
kiadásaik fedezésében femikadás be no áll 
jón addig is, míg a remélt áremelkedéi 
folytán a piuczra szánt árúk kellő értékesítést 
nyerhetnek. Szóval a pénzintézetek kölcsö 
neiboz folyamodnak ez idő szerint vág) 
azok, a kik piacira szánt árúikat még cg) 
ideig visszatartják jobb árakat remélve 
vagy azok, kik szorougattatva majd a bité 
lezőktől a fentlevő tartozásaikat törlik pénz 
intézeti kölcsönnel, vagy igénybe vészit 
azok, a kik a birtokból való kibecsültctésü 
két akarják ha nem is megakadályozni, d 
legalább halasztani.

Ily körülmények közölt méltán félté 
belő a kérdés, hogy pénzintézeteink miéi 

unják meg még moe*. is a 10 04.es kamatlá­
bat ? Mindenesetre azért, hogy a részvény esők­
nek minél nagyobb osztalékot adjanak. A gaz­
dasági élet minden körében beállt zsibbadás 
alatt azonban a 10 « 0 kölctóa, melyet 
pénzintézeteink nyajunak, mindennek nevez­
hető inkább, csak olcsónak nem, mely mai 
nap még ha fentartliató, fcnUrtbató csupán 
azért, mert intézeteink az összes rendelkezés 
alatt álló s solid gyümölcsöztetésre szánt 
tőkét magához szívta.

Mi ajtómban úgy ragyánk meggyőződ­
ve, hogy a demokratikus princípiumnak 
alkalmazóba vétele melleit a kamatláb alá- 
szállitásával nem igen veazitenéoek, mart 
ez nagyobbodó forgalmat idézne elő • mit 
veszítenének a kamatláb alászallitáaával, 
megnyernék a nagyobbodó üzleti forgalom­
ban.

A kamatláb icszálitása iránti követe­
lés pedig nem jagosulatlan a közönség részé­
ről, mert a 10 -os kamat aligha felel meg 
a tőkekamat természetes árképződé*: viszo­
nyának. A kamatleszállítást azonban a 
pénzintézeteknek egyértelmüleg ésegyön^- 
lűlcg kellene végrehajtani, mert ha egyik 
intézet leszállítja, a másik meg fentartja ai 
eddigi kamatlábat, a kamatlábat leszállító 
intézet csorbát ütne saját üzletkörén. Ha a 
kikölcsönzött pénzek után a kamatlábat le­
szállítják, le kell szálliuni a belétek után 
is. Azon intézet, a mely most a kamatleszál­
lítást cszközlőbo venné, ágy hiszik, hogy 
sok .betevőt veszítene el, a mennyiben azok 
azok azon intézethez vinnék át betétjüket, 
a Imi magasabb kamatot élvezhetnek.'

Notn mondjuk, hogy a kik ilyféle ró 
leményben vannak, miszerint a betétek meg 
csökkenésétől való félelmük alaptalan, de 
mi mégis nem osztjuk c nézetét, mzrt 1 
betevőket ahhoz, hogy gyümölcsözőére szánt 
tőkéiket egyik vagy másik pézintézelhet 
adják, nem csupán azon tekitetek vezérlik 
hogy melyik ád legmagasabb kamatot, hanem 
a bizalom s a szokás egyszersmind, s csekély 
például 1 °k>.&yi kamatláb eltérés nem fog 
ja még eltéríteni a betevőket azon intézet 
töl, a mely irányban cddigelé bizalommal 
viseltetett s melynél rendelkezés alatt levő 
tőkéjét elhelyezni megtzokU. Ha a betétek 
ntán a pézintézet az eddigi 7 helyett 
G °u- kamatot Gzetcnd, nem riasztja mi 
péziutézetbez a betevőket. Nem azért, mer 
ha a 0 száztóli csekélyebb is mint a tör 
vénycs kamatláb, magasabb kamatigényi 
nem is lehet annak, ki egy pénzintézetné 
helyezvén cl tőaéjét, azt minden órábai 
kivonhatja s az elhelyezés, valamint az újn 
rendelkezés alá vonás semmi nehézség­
akadály, s kellemetlenséggel összeköt? 
nincsen. _____ K.

Gyámügyi jelentés.
(A mali kűvir tűsről.)

Tekintetes közigazgatási bizottság! 
A gyám gondnoki ügyekről szóllő jelenté­
semet múlt november bóra van szerencsém 
következőkben beterjeszteni. Az •]. alatti 
iktató kiadói kimutatás szerint az árva­
széki iktatóba az év elejétől deczember 
elsőig bevezetett ügydarabok száma tett 
7906 darabot. Ebből november hóban 593 db. 
Az össze* ügydarabokból, Horváth Danónak 
mint helyettesitett előadónak is közrcáüW- 
désc mellett elintéztetott összesen, GI28 da­
rab és pedig különösen:



NÓGRÁDI LAPOK.

Piry János abök álul 3267 darab. 
Jeszenszky József előadó álul 2861 darab 
együtt 6128 darab; elnöki igtatóba vétetett 
és elintézve lett 27 darab. Aa összes ügy 
darabokból az előadóknál beoeatva van 640, 
aa irattárban beoeatáa alatt 1137, eliqléaet- 
len összesen 1777 darab. A gyám gondnoki 
pénztárt illetőleg találtatott a letéti pénz 
tárban készpénz, kötelezvények és érték­
papírokban a :!vessző alatti főezámvsvői 
kimutatás szennt november régén összesen 
321999 frt 17 *«  kr. továbbá aa összesített 
régi árva letétben takarék pénatári könyv 
illetve készpénzül 83 frt 31 kr. követeiének 
boa 993 írt 66 kr. öeaxeeon a il|. vessző 
alattiboa képoet 1076 frt 97 kr, aa úgy 
nevezett árva segélyalap tartalma pedig 
tett a4.|*  alatti szerint készpénzben 112frt 
80 kr. követeléeekben 928 frt 3 kr. öeaaa- 
sea 1040 frt 83 kr., végre az 5 j. alattiboa 
képoet aa árva letétben keaalt tókék ka­
mataiból a tartalék alapjavára levont ka 
mai rónánk összege tett 173 frt 71 krt mely 
öneaee pénztárak múlt november hó*  20-án 
■mhálynaertea megvizsgáltatván, azok kezo- 
láne kifogóetelennuk UlálUtOtt.

•) Metatváayok ecy káazlUbea Iává aperatta 
azév*(ábdl, aalyaak ■apenáaltMvel 8. ■agyiak- 
ball tatai ■Svára, ki a bácal coaaarvatartaabaa 

■agaab tanai klklpaatatáat, aa<yobbsMbára 
aaMManáat kiaárletat uáadlkouk tanai A.**j

•«) Okajtjak. ko<y a azáadák valdaltuaák la. 

Aiier litván, 
uiuM rlatk

Ipolyság, decs. 31
á bontmegyei kaszinói tárnáiét alap*  

szabályainak értelmében decaember hó 28 án 
tartotta szokott éven közgyűlését, ugy aa 
elnök mint igazgatónak roeanlléU folytán 
Ságki Benő választmányi tag elnökleU 
alatt, mily alkalommal eajnoean értesültünk, 

aa előbbi években oly szép virágáén- 
aak indult társulat tagjainak száma a igy 
bevételi forrása in apadóban van, de ko­
rántsem annyira, hogy a társaság fennállása 
csak kétségeséé ia válhatnék.

Horváth Mikién tánulatinlnöknek 
eddig vitelt tiaataégérőli lemondáaa sajnos 
tudomáv"l vétetvén, érdemeinek elismerése 
jegyzőkönyvileg kifejeztetai, egyszersmind 
areaképe aa előbbi elnökökéinek torában 
hifiiggteelrt-i batároatatotL

Egy évenként tartatni aaokott kaaainói 
táacavigalomnak, a könyvtár javára, e 
farsang báni rendezésére a választmány 
utasítva lett.

Aa 1879. évi társulati bndget megálla­
pítása, valamint a hírlapok megrendelése 
« a jeienlkeaett áj -lapok felvétel*,  után 

eszközöltettek aa áj tisztviselői váltanátok, 
valamint a válaaatmányi tagoké ia Megvá­
lasztanak pedig egyhangúlag: társulati 
elnökké Pacaolay János, aa ipolysági 
kertlet orsaággy. képviselője; igazgatóvá 
Leityáuaaky Sándor; pénztárnokká

Borbély Pál; jegyűévé Bolgár Endre; toltak: gr. Zichy Kándorné 50 drbot, Fel 
ügyész ét könyvtárnok aa előbbiek ma- eenburg Malvin 50, Áninger Ilonka, Ifogo 

vice Kasai, Felsenburg Anna, Veres Ernőné,tudtak.
r. I.

Irodalom ás zene.
Táboraiky én Pareeh zenemű keret­

kedésében Budapesten legújabban megjelent: 
„Kakuk polka**,  zongorára túráé i(j. Fahr- 
bach Fülöp. Ara 50. kr.

A „Képes Családi Lapok**  6-ik fű 
sete követkeaő tartalommal jelent meg:

Két aasaony. Elbeszélés Vértsei Arnold- 
tól. (Vége) - Álarca Beezély. Irta B. Dy- 
berrn György. Fordította K.-Benicaky Irma 
(Vége). — Ko, Sir! Történet a tengerén- 
éleiből. M.-tól. — Egy nap a Colorado part­
jain. — Gyújtogató — szenvedélyből. Fris- 
drich F. elbeezéléae. — Au új-világ ifjú 
népei. Amerikai jellemraja — Huszár Adolf.
— Az anya kincsei. — A fakó utolsó ál 
lomáaa. — Mignon. — A véreb. — Vitor- 
láskocaik. — A természetből. A szeretőire  
méltó nevelő V. (Vége). — Különfélék. — 
Apróságok.

*

Képek: Huszár Adolf. — Az anya kin*  
csel — A fakó utolsó állomása. — Mignon.
— Vérebek a nyomon. — Vitorlás kocsi a 
kanzas pacifici vaspályán Amerikában. — 
Hollandi vitorlás kocsi a 17 századból — 
A szeretetreméltó nevelő.

ffirek.
A „NöffiAdi Lapok“ 1-ső is 

2-ik szkma nemcsak eddigi elő­
fizetőinknek, hanem mind azon mű­
velt osztályhoz tartozó egyéneknek 
is, kik megyei közéletünk iránt ér­
deklődnek, megküldetik, azon kére­
lemmel, hogy lapunkra előfizetni 
szíveskedjenek. E számoknak vissza 
nem küldése azon reményre jogosítja 
fel a szerkesztősége és a lap tulaj­
donost, hogy az illető a rendes elő­
fizetők közé sorakozott, s neve a 
rendes előfizetők lajstromába véte­
tik fel.

liymea. Piróth Károly, a b.-gyannati 
kir. törvényszék egyik tisztelt bírája Syl 
veetar napján jegyezte el a városunkba 
nem rég érkezett e máris bájaival és ked­
vességével kitűnt Föredy Jenke kisasszonyt

A Jan. II ki tombola bálra, mely 
a b. gyarmati polgári iskola javára rendes­
telik, sokan készölnek a vidékről is. A sors­
jegyek elárusitásából már eddig 74 frt 
gyűlt be; a 20 kroa sorsjegyekből elérési­

( Weisz Dávidnó, Weisz Salamonná, br. Maj- 
vljtényi Lászlóné, Sxentiványi Fersnczné, Ull­

man Károly né 25—25 drbot. — A jóögyért
és szép ezélórt buzgó rendező fiatalságnak, 
rocxul esett, hogy bizonyos magokat a müvei- 
tebb osztályhoz sorozó hölgyek a sorsjegye­
ket visszaküldték, s nem akartak közre­
működni a közös czél elérésére. — Ezen 
urbölgyek nevét egykéi rendező bizottsági 
tag a maga felelősségére nyilvánosságra 
kiránts hozni; mi azonban ezen túlbuzgó 
kívánságnak bolyt nem adtunk. Tombola 
tárgyakat bekűldtek: Huszár Lászlóné egy 
lámpa táleza és egy szivartarló, Kutaasy 
Miklóené 1 lombförészkalit,' Gr. Forgách 
Antalné 1 öreg pariin kosár, 1 drb disz- 
ezikk, Reiser Fölöp 7 garnitur broocb és 
ing gombok, Felsenburg Henriknó 1 kőolaj 
lámpa, Egy névtelen 2 tbea csésze, Dta- 
sevrfiy Ottóné 5 frtoL A rendező bizottság 
felkéri ezennel a sorsjegy árulókat, hogy a 
befolyt összegeket és a megmaradt sorsje­
gyeket legfeljebb folyó bó 8-káig Áninger 
László bizottsági pénztárnok úrhoz békái­
déul szíveskedjenek.

A b. gyarmati műkedvelői társulat 
tegnap adta elő a „Váró terem**  és „Kukli- 
prédikácziók*  czimú vígjátékokat, a szellemi 
és anyagi eredményről lapunk jövő számá-
ben részletesen Írunk.

Losoncion ma este hangversenyez­
nek a dalárok.

Az izraelita Data leég által B. Gyár 
maion f. hó 2-án a Bárth féle teremben 
rendezett piknik igen fényesen sikerölt.

Nógrédiuegye gyámhatósága alatt volt 
a lefolyt 1878 dik évben 13656 árva. Etek 
közöl nagykorúvá lett 656; maradt aa 1879. 
évre 13,000. — A 656 nagykorúvá vált 
közöl 548 birt vagyonnal, 108 pedig telje­
sen vagyontalan volt.

Helybeli t. olvasóinkat érdekelni 
fogja azon hírünk, miszerint értesülésünk 
szerint egy oki. reál tanár és nevelő váro­
sunkban letelepedni szándékozik, hogy itt 
a zongora oktatásban órákat adjon. E birün- 
ket annál nagyobb örömmel közöljük t- 
olvasóinkkal, minthogy egy alapos zongora 
tanító hiányát közönségünk eddig is nagyon 
érezte Mint halljuk, nevezett tanár úr ideig­
lenes lakása a „Zichy*  vendéglő 7. sz. alatti 
szobájában van. .

Halálozás. Lestyánszky Sándor közbe- 
csöléaben álló bontmegyei L fő- e első aljegy­
zőt, s a kaszinó qjdou választott igazgatóját, 
ismét súlyos családi veszteség érte, már 
második kis fiának, Ödönnek decz. 3t-én 
történt halálozása áltat

A székesfehérvári kiállítási Ügyben 
a loeonczi végrehajtó-bizottság következő 
felhívást intétatt Losonca város és vidéke 
polgáraihoz: „Jövő 1879. év máju^-IO-éu 
Székesfehérvárott országos ipar-, termény­
éé állatkiállitás rendeztetik. Ezen kiállítás 
fő ezélja: „mindannak bú képét adni, mit 
szeretett hazánk s társországai a közműve­
lődés terén, természeti kincsekben, ipar- és 
műtermék tekintetében általában előállítani 
képesek; valamint feltűntetni azok fejlődé­
sét, fokozatos elhaladását és növekvő ver- 
Mnyképesaégél." Városunk és vidéke, mely 
a honfiúi lelkesedés és áldozatkészségben 
mindig bolyét állotta, bisazök, ez alkalom­
mal sem fog elmaradni, midőn a közmű­
velődés és ipar terén kifejtei előbaladott- 
ságáról az crazág színe előtt tehet tanubi*  
zonyságotL Polgártársak! a közművelődés 
és iparfsjlsttség kifejezői a neműt értelmi 
erejének, s eszközlői hazánk anyagi jólété­
nek! mutassuk meg, hogy a jelenkori foko­
zott igényei daczára is, szükségleteinket 
mind czélsurűeég, mind versenyképesség 
tekintetében önmagunk is fedezhetjük s 
nem szorulunk a külföld drága piaczára! 
Polgártársak, ismerjük msg s^ját erőnk és 
munkaképoségünket, buzdítsuk egymást a 
dologra a kitartásra, mert euk alapjai 
nomuti önállóságunk- és függetlenségünk! 
Alulirt végrehajtó bizottság mindent elköve- 
tend, hogy Loooncz város és vidéke kiálli*  
tóinak az országos kiállításon való részvé­
tele megkönnyittessék s egyúttal felvilágo­
sítással szolgál a kiállításra vonatkozó min­
den kérdésben, a bejelentési ivek a végre­
hajtó bizottság elnökénél kaphatók, s ugyan­
ott történik a bejelentés is. A bejelentés végbe*  
tárideje 1879. év február25-ik napja.** Mielőtt 
a kiállítandó tárgyak az országos kiállításra 
elszállitatnának, azok megtekintésére helyben 
is kiállítás rendeztetik. Loeonczon, 1878. évi 
decz. 25. Búsbak Ádám, a végrehajtó-bizott­
ság elnöke.

Pályázat. Kógrádmegye közgyűlése
1878. évi 115. sz. végzésével a jelenlegi 
hat empirikus utibiztos helyett, ugyanazon 
minőségben pályavégzett technikusok alkal­
mazását határozta el, 600 frt évi fiutés és 
100 frt utiátalánnyal következő állomás 
helyeken: Balassa-Gyarmat, Rétaág, Szé­
csény, Szirák, .Fülek és Loeonczon, mely 
állomásokra a pályázat ezennel birdettetik. 
Minden folyamodó kérvényében a műszaki 
pálya, végeztét^ ép egészségét, .erkölcsi ma­
gaviseletét és nyelvismereteit hiteles okmá­
nyokkal igazolni, czimét s jelen tartózko­
dása helyét közölni, tartozván kívánságát 
a fentemlitett állomáshelyek iránt is kije­
lenteni. A kellően bélyegzett és okmányolt 
folyamodványok 1879. évi január hő 31-ig
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A.

Egy agglegény karácsonyi levele.
He tudná ön, Írj*  egy agglegény a „D. 

Kews*  surkeaztőjének, hány ezer honfitár­
samat képviselem én, bizonyosan megen­
gedné, hogy felhívjam azon olvasóinak fi­
gyelmét, kik nősek s otthont szereitek ma­
guknak az életben. E pilanatban ezek ün­
nepélye*  előkészületeket tesznek karácsony 
estéjére mely, hogy minél kelemesb családi 
szint öltsön, meghívják rá közeli és távoli 
rokonaikat

Kos uram, nagyszámú ifjú és közép­
korú férfiakat képviselek, a kiknek nem 
áll módjukban élvezni a karáesonyestét ön 
bizonyosan nem fogná kívánni, hogy ez 
este is s^játklnbbunkbsn v*csoráljunk  s ma­

gunkra vonjuk a pinezérek megvetését En­
nélfogva én azon inditványnysl tépek fel, 
oszszanak el bennünket azon családi körök 
között, melyek karácsony estéjén rendszerint 
össze szoktak gyűlni, és mi Ígérjük szere­
tetreméltó nős barátainknak, hogy tőlünk 
telbelőleg mulattatóknak fogjuk magunkat 
bizonyítani.

Nem a mi hibánk ugyanis, hogy nincs 
családi körünk, a melynek kiegészítő részét 
képezhetnék. Többen közülünk száz mért- 
földnyi távolra élnek a családi hajléktól oly 
körülmények következtében, a melyeket nem 
szükséges itt felemlitenem. De bármi legyen 
is száműzetésünk oka nem vagyunk oka, 
nem vagyunk hajlandók leülni a babiloni 
füzeknél és sírni; inkább szeretnék, hu ka 
lapjainkat valamely család termében akaszt­
hatnék szögre, igyekezvén oly szívesen látott 
vendégekké tenni msgunkat, mint a kétség­
beesett szerelmes szilésiai, aki merne földre- 
utazott és mindenütt terített asztalt s vetett 
ágyat talált, oly édesen dalolt az ifjú nőről, 
aki kegyetlen játékot űzött szerelmével.

Ha én most egy családi asztal tulajdo­
nosa volnék szeretetreméltó matrónával az 
asztalién, nem tartanám e nyitva házamat 
összes sgglegény ismerőseim előtt? Mikor 
legyen nagylelkű a britt páter familias, ha 
nem karácson estéjén? ö nem srat bálát 
rokonaitól. Az öreg aaazonyság az érték pa­
pírok árfolyamára gondol s fintorog orrával 

a pulykapocaeuye sáncé ára, ha mindjárt 
maga a házi nő ügyelt is fel készítésére. A 
mi pedig a többi rokonokat illeti, ezek bi­
zonyára vagy süketek, vagy göthösek, vagy 
a sz. Vitu táncza bántja szóval mindegyik­
nek van valami baja ; a mi kellemetlen ven­
dégekké teszi őket De tekintsenek csak a 
házigazdák a kép máaik oldalára tekintse­
nek reánk! Mi készek vagyunk a legszere­
tetreméltóbbak lenni. Nekünk nincsenek ön- 
msguukksl elfoglalt nőink, nincsenek riró 
gyermekeink, melyeket rangunkkal vigyünk, 
s igy ápoldáva tegyük az egész hizat és 
azon óhajt támaazszuk a többi vendégeknél, 
bár soha ne születtek volna. Mi nem kívá­
nunk egyebet, minthogy mulattasunk és vi­
szont magunk is múlanunk.

E figyelmeztetést nem intézhetjük ugyan 
egyenesen szeretetreméltó barátainkhoz: de 
ha a nyilvános sajtó részéről ajánltatik ne­
kik, nem fognak-e rólunk megemlékezni? 
Itt nem könyörületenégről van szó nagyon 
is az ellenkezőről. Mi többet adunk, mint 
mennyit veszünk. Egy halottia*  családi ösz- 
szejövetelnek boldog emberek vidám légyott­
jává varázsoláaa nem halad e fölül minden 
árt? Mi csaknem mindnyájan bírjuk azon 
vidám kedélyt, mely mintegy összeforva lát­
szik a garfonlakásokban élő emberekkel. 
Többen igen szépen énekelnek közülünk. Én 
magam is meglehetősen erős vagyok Mén- 
dolsohn valamennyi duetjeiben, ha ugyan a

szirB.il


NÓGRÁDI LAPOK
Nógrádmegye alispánjához B.-Gyarmatra 
küldendők be. A nógrádmegye: magyar kir. 
építészeti hivataltól. B. Gyarmat, 1878*  Ari 
dsexem bor hó 26 án. Topacbef Győxő kir. 
főmérnök.

szobájában s miként varázsolja maga elé 
azon fényes baráti köröket, melyek kará­
csony estéken összeülnek.

Még egyet! A társaskörök elnökeinek 
egy talpraesett quid pro qno t ajánlanánk! 
Mi helyet foglalunk az önök asztalánál, isz­
unk borukat nevetünk élezeiken s egyet 
kettőt magunk is megeresztünk, nehogy 
minden élez az önök részéről jöjjön. Mi 
székeinket ax önök vendégeié közé tesszük 
ugy, hogy ne legyenek önök mindnyájan 
egy nevüek. Szerepelni fogunk mint opportu- 
nus bűnbakok azon apró családi villongások­
ban, melyek tán épen karácson estén u 
első ehampagni felbontása előtt törnének ki.

Vannak továbbá körök, melyekben 
néhány idegen jelenléte, bármily hiányosan 
és ideiglenesen is, bizonyos Or eltakarására 
szolgál, a mely sohasem tölthető be, s a 
moly önkényteienül és borzasztóan bizonyos 
szomorú évfordulatokra emlékeztet

Nem mintha mi agglegények tökélete 
sen Ogyefogyotuk volnánk, ha minden nyá­
jas társaság ajtai bezáródnak előttünk; de 
mert tudjuk, hogy ők ugy mint mi előnyeit 
fogjuk érezni a részükről jövő nemesuivű 
vendégszeretetnek : Hasztalan küld a vidéki 
földes űr karácsonyi ludat fiának, hasztalan 
Sakol tele a több mértföldre távol lakó gon- 

os anya öblös kosarakat a legizletesebb 
dolgokkal s küldi azt Londonba: e külde­
mények többnyire hálátlan gazdasnonyok 
kezeibe jutnak Sokkal többre becsülne en­
nél az illető egy meghívást, valamely kis 
barátságos összejövetelre, hol vidám hangok, 
derült arezok és nevetés derítenék fel.

E. U.

Rövid bitek. Dr Pulazky Ágoston, 
mint főhadnagy, a közör hagaereg Állomá­
nyiból deczember 31-én ax 52. (nógrádi) 
bontédxáaxloalj rahadaágolt Állományába 
helyeztetett át Nógrádmegye loaoncxi- 
járásának körorroaai Dr. PongrAcx M. és 
Dr. Plicbta Sons elnöklete alatt dsexem- 
bar 28 án értekezletet tartottak köxegésxaégi 
ügyben. M.-Szigeten szomorú Karácsony 
volt Decxrmber bó 21-én a Tisza és Ixa 
folyók kiöntötték s a városnak egy jó ré­
szét elbontották vízzel. — Poxsonyban 
Gattsmann főhadnagy agyonlőtte magát 
Öngyilkosságának oka egészen ismeretlen.
— Pécsett Póltx Károly oxredest — ki 
a baranyai fiukat a bosnyák barextéren sok­
szor vezette diadalra, — díszpolgárrá vá­
lasztották. — Gyöngyösön a saidó bit  
község elhatározta, hogy a házuűlandok 
nevei magyarul fognak kihirdettem!. A ha­
ladba dicséretet érdemel. — N.-Vá radon 
a székesegyház renoválásán erősen dolgoz­
nak. Egy év múlva az újítás egészen be 
lesz fejezve. — Aradon f. bó 23 án egy 
már 17 év óta folyó pörben tartottak vég­
tárgyalást. Sok lehet ott a perköltség. . .

*

— Kassán dr. Hobenancz Ignácz szer­
kesztése mellett, újévtől .Felvidéki Közlöny  
czimü lap jelenik meg.— Zichy Jenő gr. 
Pesten a Sugárúton kétemeletes palotát 
építtet; mondják hogy ax ujabbkorű építé­
szet remekműve lesz.

*

Különfélék.
A hideg sör iváaáról néhány nappal 

ezelőtt érdekes felolvasást tartott egy birse 
svajezi orvos Genfben. Erélyesen kikel az 
egészség szempontjából a hideg sör ellen, 
a mi szerinte a legveszedelmesebb dolgok 
egyike. A vizet, bort, kávét, pezsgőt jég 
hidegen is meglehet inni, de a sört nem 
szabad, mert ez rögtöni halált vonhat ma­
ga után. Legföljebb 10—13 R- foknyi hideg 
sört szabad inni. A gyomorkatarus gyakori 
voltát egyenesen a hideg sörnek tulajdonitá. 
A sör tulajdonképení hazájában, Bajorhon­
ban, mindenki tudja ezt, s azért ott a ven 
déglőben a sört ivó bajor, ha söre hideg, 
egy izzó vaslemezt tart bele, e azt addig 
tartja benne, ssíg a sör a kellé hévmórsék- 
letet el nem éri. A sör ize az értekező 
szerint, e melegítés által egy caepet sem 
változik. (Lehet, a jóé, de a roszé igen.)

Ax önálló vámtariffa életbeléptetésére 
vonatkozólag az alsó-austriai kereskedelmi 

velem éneklő hölgy nem énekel nagyon 
gyorsan, vagy nem veri igen hangosan a zon 
gorát. Ezen felöl sokan közülünk művészek.

Azon hölgyeknek, kik a vidéken jóté 
konyczéln összejövetelek rendezésén fáradoz­
nak, tanácsolnám, hívjanak meg bennünket 
egy egész hétre, és mi éneklőnk avagy re­
citálunk azon idő alatt a két penny-afelol­
vasásokon. Ez esetben csak azt kötjük ki, 
bőgje az illető vasúti állomáson kocsi vár­
jon reánk, s hogy a nedves délelőttökön ne 
kényszerítésünk házinyal vadászatokban ven­
ni részt. Ha hajlandók önök meghívni ben­
nünket egy napra, mért ne lennének haj­
landók egy hétre.

Ígérjük, hogy általánosan hasznosakká 
tűzzük magúnkat. S készek vagyunk Írás­
ban kötelezni magunkat, hogy nem fogunk 
coqnettirozni a házbeli fiatal hölgyek kei, le­
gyenek azok sógornők, házi leányok, gyám 
leányok avagy nugocskák! e mellett azon­
ban arra is késsek vagyunk magunkat kö­
telezni, hogy udvariasak s előzékenyek 
leendőnk mindazon fiatal hölgyek iránt, kik 
netalán a társalgó terem félre eső szögletei­
be vonulva a francia ölebbel társalognak, 
vagy más ebes hasonló foglalkozásba mé­
lyednek. Ugy hiszem, hogy ezen garantiákat 
bizton ajánlhatom bajtáraaim magaviseletét 
illetőleg.Sokszor volt alkalmam hallani, mily 
elragadtatással bestéitek azon barátságos 
esaládi körökről, amelyekben egykor meg­
fordultak s mindanyiszor emlékeztettek azon 
ir fickóra, ki panaszos hangon így szólt paj­
tásához: „Hejh! Tomi nekem is volt egy­
szer egy fél penny ml4 Nagyon jól tudom 
jó magamról, hogyan öl az agglegény rideg 

és iparkamara a kereskedelmi ministerium 
meghagyásából a követkézé értesítést teszi 
közzé: A kereskedelmi minisztérium ren­
deleté értelmében ax általános osztrák-ma­
gyar vámtariffa 1879. jen. 1-én, kétségto 
lenöl életbe lép, s csak az Olaszországgal 
tárgyalás alatt lévő szerződés létrejöttétől 
függ, hogy ax olasz forgalmi csikkekre 
nézve az általános vámtariffa némely kevés 
vámtételénél esetleg változás fog beállani.

l'j amerikai párbajt talállak fel 
legközelebb Detroitban, melyet minden pár­
bajkedvelőnek a legmelegebben ajánlhatunk. 
Két fiatal ember szerelmes volt egy hölgybe 
ki nem volt képes köztük választást tenni, 
az imádók tehát elhatározták, hogy a dol­
got párbarczczal intézik el. A hareztéren 
azonban a segédek egyike a következő 
javaslattal állt elő: .Gentlemané, ti mindig 
jó barátok voltatok, míg ez a szerelem 
össze nem veszített. Ha egyikötök a máéi 
kát megöli, ez az életben maradandónak 
szerencséjét is zavarni fogja. Lőjjetek mind 
a kettes arra a nyírfára ott, a aki a czélt 
jobban eltalálja az elveszi a szépet, a másik 
pedig nem gondol többé rá, mintha meg 
halt volna s a mellett még az az előnye is 
lesz, hogy később talán más, jobb partbiet 
csinálhat.*  És ugy történt, A. bolelőtt a 
faderékba, B. pedig elutazott San Franeis- 
cóba, hol 4 hét múlva csakugyan el is vett 
egy gazdag örökösnél, míg A. most is nó­
táién, mivel hölgye még most sem határozta 
el magát. Az ilyen párbajok minden veszély 
nélkül valók, sőt még igen egészségesek is.

Világkiállítások. A jövő 1879. évben 
Mexikóban világkiállítás fog rendextetni, s 
már ax előmunkálatok foganatosíttatnak is, 
1880 dik évben a legújabb világrésx Auszt­
rália redezendi a világkiállitáal, melyre már 
parlamentileg is megvan szavazva a szük­
séges összeg; dél Amerikában Buenoe-Ayree 
ben is leend ezután, a spanyolok alól történt 
felszabadulás 300-dik évének emlékére. A 
negyedik kiállitás new-yourki lesz, melyről 
már irtunk a múlt alkalommal.

A póriéi világkiállitás jövedelmező­
ségére nézve felemlítjük, hogy belépti je­
gyekből 12 és 1 » millió frank vétetett be; 
a sorsjáték 11 millió frankot eredményezett. 
A kiadás körülbelül 50—53 millió frank, 
igy ax államnak körülbelöl 30 millió frank­
ba került a kiállítás.

Óvás a házasulandóknak. Most, mi­
dőn a farsang küszöbön van, a mikor a le­
gényemberek elé ■ tudvalevőleg' mindenféle 
hálókat és csapdákat vetnek, nem lesz fö­
lösleges közrebocsátani a következő intést, 
melylyel egy külföldi lap mulattatja olva­
sóit Tiz súlyos kérdés ez, melyeket mindenki 
intézzen magához lelkiismeretesen, mielőtt

megházasodnék. A kérdések a következők: 
1. Menyasszonyodnak személyét, kedélyét 
vagy pénzét szereted-e? 2. Van e elég jel­
lemed meggyőződésedhez egy asszony kéré­
sei ellenére is ragaszkodni s más részt a 
kívülről hozott boezuságot feleségeddel ott­
hon nem éreztetni. 3. Tudax-e az ebédre vá­
rakozni? 4. Tudu-e gyermeksirás közt dol­
gozni ? 5. Tudsz-e éjjel virautani, ugy, hogy 
másnap mogorva nelégy? 6. A vig pajtá­
soknak tudu-e örökre ,jó északét mondani.**  
7. Meg tudu-e elégedni az utolsó előtti szó­
val? 8. Tudu-e vidám maradni mosás nap­
ján, tudu-e mosolyogni, ha a leves el van 
sózva, s a pecsenye kozmán? 9. El birod-e 
szívelni az ellenmondást, ha tudod, hogy ne­
ked van igazad. 10. Nyugodtan biru-e ma­
radni ha a gyermek a karodon van és ordít ? 
A ki e 10 kérdésre igennel képes felelni, 
az bátran megházasodhatik. E.

Az ügyvédi vizsgán. Cenzor. A 
neműi kiváltságok megszűnte előtt, mily 
esetben volt szabad a nemű embert meg- 
botoztatni ?

Ügyvédjelölt Midőn a nemű em­
ber az első nyulat lőtte.

Cenzor. Ugy látom, uraságod inkább 
vadász, mint jogász.

Ügyvédjelölt. Igen*,  most is az 
ügyvédi diplomára vadászom.

Gaziiszat.
.Mi hátánál van a nánlát a nántófőldekre f

Általános nézet hiúbb gazdálkodók­
nál még ma is, miszerint szántani a földet 
azért szüksége*,  hogy ez áttal az felporba- 
nyulván, benne a növény gyökere köny- 
nyebben terjeukedhessék.

E nézet ha nem rósz is egészen, min- 
deneutre nem megfelelő ahoz képűt, mit 
a szántás ezéija és hatásához általában 
kötni lehet és kelL igaz, miszerint szántás 
által felporbanyulván a talaj, benne a gyö­
kérzet szabadabban terjeszkedik tova, mint 
talán egy kevésbé porhanyóit közegben, 
mind e mellett azonban a szántás ez előnye 
a többiek mellett oly csekély, hogy épen 
e miatt tekintetbe alig vehető.

A porhanyitás, tehát a szántás is nem 
csupán azon czélból előnyös, hogy abban a 
termesztendő növények gyökerei könnyeb­
ben terjeukedbeuenek, hanem inkább és 
különösen azért, hogy a levegő szabadab­
ban a akadálytalanul behathasson, s igy 
a talajnak átérését uzközölhoue.

Átértnek tekinthető a talaj akkor, 
ha abban az ásványi porladékok oly mérv­
ben vannak már kiválva, a különböző 
savak és sók közrehatása alatt feloldva, 
hogy azokat a gyökér mint tápanyagot a 
talaj nedvességével együtt magába venni 
képű. Az ilyen talaj színe, mert többnyire 
vizet tartalmaz, általában sötétebb, rajta a 
rögek kisebb érintésre is könnyen sxétpor- 
lanak, marokba fogva kevésbé érdu, a láb 
alatt bizonyos mérvben ruganyos stb.

Hogy a talaj ekként megéljék, ahoz 
ugyanazon feltételek kívántainak, mint a 
közönségu erjedéshez, t i. melegség, ned- 
veuég és levegő, melyek közül ha a két 
előbbit a gazda földjének meg nem adhatja 
is, nem függvén az időjárás tőle, addig az 
utóbbinak hatását igen is szántás által nagy 
mértékben előidézheti s elősdgitbeti.

A talaj nem egyéb, mint különböző 
ásványok által képzett kőzeteknek az anyag 
parányok közé elegyült porladóké, mely a 
kőzetekből lemállás folytán a levegő, eső 
s egyéb az idő viszxntagságai által kelet­
kezett.

Az igy keletkezett talajban magasabb 
rendű növényzet csak akkor tenyészhet, ha 
abban az elkorhadt növényi éa állati ma­
radványoknak olyan mennyisége halmozó­
dott már fel, hogy a belőle képződött kor- 
banyból fejlődő savanyok és sók képesek 
az ásványi porladókokat oly módon meg­
támadni, hogy azok bizonyos átváltoztatásba 
jővén, vízben oldható állományukká váluk.

D. É.

Piacai ii&k B.-űyarmatoiL
1878. évi dscamberhó 80-án.

K(y aét.rakass: 
Túztabuza 7 frt — kr. — 7 frt 80 kr.
Rozs . . 5 frt 20 kr. — 6 frt 40 kr.
Árpa . . 6 frt 80 kr. — 7 frt — kr.
Zab . . 5 frt 80 kr. — 6 frt — kr.
Kukoricán 4 frt 80 kr. — 4 frt 90 kr.

!»&*•*•  ■■ Szánkás fásét.

Nógrádmegyei Hivatalos Értesítő.

HIRDETMÉNYEK.

1879. évi január hó 18-án B.-Gyarma- 
ton jegyzői szigorlat fog tartatni, miről a 
jelentkezni kívánók ezennel érteeittetnek.

Horvát Dániel veszprémi lakos Váczon 
a deczember 15-ki vásáron két fehéresért! 
ökröt vett Pipó István romhányi lakostól, a 
két ökör a pesti vámtól megszökött, felta­
lálója Veres József szolgabirónál Berkiben 
áronul jelentést tegyen.

A megyei közmunka váltaág jövő 1879-ik 
évre minden két fogatú szekeres napavám 
után 2 frt 40 krban, kézi upezám pedig 60 
krban állapitatott meg. A közmunkaváltaági 
pénzek tömegű beszedése jövő 1879-ik 
évtől kezdve járási főszolgabíró nrak által, 
székhelyeikre tűzendő határnapokon, év- 
negyedenkint fog eszközöltetni.

Minek folytán az eddig fennállót*  azon 
rendszer, mely szerint a váltsági pénzek 
közvetlenül a megyei pénztárba küldettek, 
megszüntetvén, az csak a folyó 1878. év 
végéig fennmaradt tartozások befizetésére 
tartatik fenn, miről a községi elöljárók azon 
figyelmextetéesel értemtetnek, hogy fizetések 
jogérvényeun csak ax incaszatió napján s 
kizárólag a járási főszolgabíró kezeihez 
tétethetnek.

B.-Gyarmat, 1878. deczember 28-án.

Madách Károly, alispán.

Nógrádmegyén át vonuló marhahajtó 
utak. B. Gyarmatról vagyis a központból a 
marhahajtó utak hat irányban ágasnak szét 
követkuöképen:

1- ső vonal a b.-gyarmati váczi vonal, 
Lókos itató és etető álloméival; Rátaágnál 
elágazással Nagy-Oroui és Palánk felé, 
valamint Szendehelynél Verőcze felé.

2- ik voul Kővár felé az országúton.
3- ik voul Lukanényi fölé.
4- ik vonal Tóth-Pelsőczre vezet Kékkő 

itató és etető állomással.
6 ik voul Tráxs felé vezet, itt az át 

kétfelé válik, az egyik át vonal 1 .neonná, a 
másik Szécsény irányában visz, az előbbi 
voul, mely Ludányben és Loeonczon állomá­
sokkal van ellátva, Losoncánál Özvgyén 
(Oömör megye) és Véghlu (Zólyom megye) 
felé ágazik, A B.-Gyarmat széceényi át szé- 
cséuytől folytattatik,Pásztónak(Hevesmagye) 
Szécsényben állomásul bir, houét Hágna- 
ván, Halászinál ösazsköttéet hoz létre a B.- 
Gyarmat-loeonczi vonal között.

A 6-ik vonal B.-Gyarmattól Moheréig 
vezett, itt kétfelé ágazik, az egyik ágat 
Nándor, Bociké, Bérezel, hol itató és etető 
állomás van, Vanyarez, Erdőkürt, innét egy 
át Ácsára visz, Kálló, Verseg- községek 
jelölik meg; a másikat Belép, Terény, Bu­
ják, hol etető és itató állomás létez, és 
Szt-POspöki község (Heveemsgye) jelölik. 
E fő vonal 2 ágát Szurdokpüspöki és Va­
nyarez között egy szintén marhahajtásra 
szolgáló át köt össze, melyből ismét a 
szántói vasútállomáshoz egy ág vezet

Ezen elősoroltak mind fő marhahajtó 
utak névvel neveztetnek, csupán Losoncától 
Füleken keresztül ajnácskőnek vivő nevez­
tetik mellékh^jtó étnek.



NÓGRÁDI LAPOK.

ÁRVERÉSI HIRDETÉSEK.
Alsó-Bodonyi könejjyzőséghoz tartozó kézségek- 

beüsd Atrrrozások fejtben több ingóságok lefoglaltál 
tak. melyekre második árverés január 20 án délután 2 
órakor lí-Gyarmat városházánál tartatik meg.

* A iapujlói körjegyzőséghez tartozó községekben 
közadó <a máz kincstári követelcaek fedezőiére lefog 
Iáit tehenek lovak, aertéaek, 100 darab birka, gabona, 
ágjnemOck i» takarmány január bó 14 és 15-éu mint 
elad árverésen Salgótarjánban a község házánál, eset 
lég január 17-én ugyanott mint második árverésen 
el fognak adatni.

SidUódczsiuavalUág fejében lapojtói lakosoktól 
lefoglalt mintegy 560 akó bor január 20 án a hely­
színén nyilvános árverés utján el fog adatni. Lehet 
fél akótól 25 akóig terjedd részletekben is vásárolni.

A rombányi körjegyzőséghez tartozó községekben 
adótartozások fejében több ingóságok lefoglaltattak, 
melyek január 26-án délelőtti V órakor mint második 
árverésen Vácz városházánál cladaluak.

•— -Pelsj-SápOT-Muri Adolf éí nejébél adótartozás 
fejében több ingóságok lefoglaltattak, melyek január 
10-én mint elad árverésen, esetleg január 17-éu mint 
második árvérésett Vácion a városházánál nyilvános 
ArveréacD dada tik.

Szakaiban Qlós Sámuelnél községi követelések 
fedezésére lefoglalt 8 pár auyabirka január bo 6-án 
délelőtti. 10 órakor a községi bíró házánál bccsárou 
alól iá el fog árveraztetni.

A tereskei körjegyzőséghez tartozó községekben 
adótartozások fejűben löbbocma ingóságok lefoglaltál- 
tak, melyek január 20 áu reggelt 9 órakor B.-Gyar- 
maton a városháznál mint második árverésen dadái­
nak.

Paszta Szátokon Való Jánosnál adó fejében le 
foglalt havai széna 1879. évi január 15-én Szátokon 
mint elad, esetleg január 20 anyuiul második árveré­
sen B.-Gyarmalon el fog adatni.

Bodonyi lakos Elrásuál szinte adó fejeben lefog­
lalt 100 akó bor január 16 án Alsó Bodonybau mint 
eted, esetleg január hő 20 án mint második árverésen 
B -Gyarmatou cl fog adatni.

«... Lcgéoden illeték tartozásokba több ingóságok 
IsíeglaltaUak, melyek január 11 én Légied község 
házánál mint első, esetleg január 22-én mint második 
árverésen Vácz városházánál cladatnak.

Az alábbi községekben kincstári és községi adók 
fedezésére lefoglalt s az 1874. évi „Hivatalos Értesítő" 
25 ik számában körülírt és el nem adott tárgyakra az 
árverés következőleg tűzetett ki :

Bzglyasallyán január 14 én délelőtt 9 órakor.
Pálfslván január 14 én délután 2 órakor.
Vizsláson január 15 éu délelőtt 9 órakor.

v Andrásiakén január 15 én délután 2 órakor.
Kistarennén január 16-áu délelőtt 9 órakor.
Az e helyeken és időkben cl nem adott tárgyak 

január 20 án Salgótarján községházánál reggeli 9 óra­
tar becsáron alól is eladatnkk.

Pásztor Verona bujáki lakos ellen Gntfreund Izsák 
bujáki lakos részére 12 és 15 firt. követelés végett el 
rendelt kielégítési végrehajtás folytán biróilsg lefoglalt 
s 126 írtra becsfiit két ló, egy kocsi, két lóra való 
hám és 24 akó borból álló ingóságtik a helyszínén 
Bujákul 1879. évi jasábr 3Z« d. e. -3 őrákui'oyif-’ 
vános árverésen szükség esetén becsáron alól is cl 
fognak, ^dsttu.

A ragyolezi körjegyzőséghez tartozó községekben 
köszdók. szőllődézsmaváltság s községi követelésekre 
lefoglalt tiszta búza, rozs, árpa, széna, borok, hordók, 
kádak, teben, sertés, ágynetnfiek cs n sátoros! kőbá­
nyába 2500 darab négy szögletes faragott kő, mikre 
az árverés FfilckpOspöki, lúgyolez és Crákánybázára 
nézve január 22 én Etileken Somosnjfalu és Somosköre 
nézve Január’ 20 án Salgótarjánban uiiut harmadik 
árverés d. é 9 órakor lesz.

HASZONBÉRLETI HIRDETMÉNYEK.
1 “ Kis-Oroszi község vadászati joga, a két Duna 

közt lévő szigetségen, mintegy 1300 kataszteri hold 
területű térség >879. évi februlrbó l-től egy év, eset­
leg három egymás után következő évre Kis Oroszi 
község jegyzői hivatalánál 1879. évi január hó 15 én 
árverés utján haszonbérbe fog adatni.

Penez község tulajdonát képező fél éves bormérési 
jog, Ugyancsak a község tulajdonához tartozó « tör 
vényes időben gyakorolható vadászati jog, szántóföld 
és rét, 1879 év sprilbó 24-tól egymást kövctő3 évre, 
a községi bérbáz a hozzá tartozó pinczével 1879. év 
januárhó l-től egy, esetleg 3 évre, 1879. év január 
7 én délelőtt 10 órakor a körjegyzői irodában árverés 
utján a legtöbbet Ígérőnek haszonbérbe fognak adatni.

’ Rád község tulajdonát képező vadászat i jog, 
községi kovácsiak, külön álló mübclylyel és hozzá 
tartozó házi kerttel, valamint a községi pásztoriak 
mint bérház 1879. év jannár > tói egymást követő 3 
évre kfilOn-kDlön 1879. év januárhó 9-én délei itt 10 
órakor Rád község házánál árverés utján a legtöbbet 
ígérőnek bérbe fognak adatni, melyre a bériem szán­
dékozók azon értesítéssel Uivatuak meg, hogy magukat 
150 frt bérértékuck megfelelő 10 száztőli bánatpénzzel 
lássák el, s mind két község bérlet tárgyainak fel­
tételeit a penczi körjegyzőségnél megtekinthetik

NÓGRÁDMEGYEI HIVATALOS ÉRTESITŐ.
PÁLYÁZAT.

A budai cs. kir főbad|>arar.csuokság f. hó 3 áu 
11237. kf számú reudclctévcl az elhalt Bró Gerliczy 
Fólia egri kanonok alapitványáuak esedékes kamat­
jaira pályázat hirdet tetik. Ezen alapit vány hoz oly ma­
gyar ezrodbcli volt altisztek érdemes és szükséget szén 
védő özvegyei és árvái jogosítottak kik vagy az ellen­
ség előtt estek el, vagy pedig az ellenségtől nyert 
sebek következtében haltak meg Elsőséget a folya­
modók közül azok nyernek, kikuek férjök illetői g 
atyjuk a magyar, azután pedig azok kiknek férjök, 
illetőleg atyjok más leszármazáshoz tartoztak, az ala 
pitvány kedvezménye tart özvegyeknél eshető férjhez 
menetükig, vagy pedig, mig oly jövedelem forrást 
nyernek mely az alapítványi kedvezményt felülmúlja, 
árváknál azonban 18-ik korévük elértéig vagy adóig 
Miig más ilynemű gondoskodásban nem részesülnek

Mi is azon kijelentéssel teletik közzé, bog az 
elnyerni óhajtók kérvényeiket legfeljebb január 10-ig 
az alirpáni hivatalhoz térj essék bn.

Kelt B.-Gyáruiatun, 1878. deczember 18 áu. 
Madách Károly, alispán.

A győri árva alapítványoknál 1878—9. tanév 
kezdetétől következő ösztöndíj állomások jöttek Üre­
sedésbe, nevezetesen: -

I. A győri árva kir. alapítványnál 11 állomás, 
egyenkint évi 80 frt.

II. A győri árva Dlabics fele alapítványnál 2 
állomás, egyenkint évi 80 írttal.

III. A győri árva gróf Eszter bú zy féle alapítvány­
nál 3 állomás, évi 80 frttal, ilielóieg 3 állomás egyen­
ként évi 100 Írttal.

Ezeknek betöltésére pályázat birdettclik követ­
kező feltételek és megjegyzések mellett:

A győri árva kir alapítvány beli ösztöndíjakra 
szegény kalh. vallása jó előmenetellel iskolába járó, 
vagy inaskodó árva fiúk és leányok pályázhatnak.

A Diabács félékre uz illető rokonok.
A gróf Esztcrházy-félékre pedig az uradalmi 

könyvvivő, számtisztek és ezek után gazd&szati liszt- 
viselők-és szolgák árva gyermekei, különösen bacon- 
vertita árva fiuk, vagy leányok pályázhatnak elsőbb­
séggel. Az o részbeni folyamodványok a győri árva 
kir. alapbeli állomásokat illetőleg Negált Károly győri 
székcsegyházmegj ei Kanonok, mint az alap igazgató 
jához, a Diabács félékre uézvo Zsolna város tanácsá­
hoz Trencséumegyébcn, a gróf Eszterliüzy félére nézve 
pedig gróf Eszterbázy tatai uradalmához Tatára, Ko- 
tnáromnicgyében, mint illető pártfogókhoz cziuizcudők 
és az illető tanintézeti igazgatóságoknál, hol a pályá­
zók jelenleg tanulnak, vagy a megyei és városi kő 
zunségeknél 1878. évi deczember 31-ig, mint ezennel 
kitűzött határnapig benyújtandók. A benyújtandó 
folyamodványok következő kellékekkel szcrelendők fel.

1. A legközelebb lefolyt 1877—8. tanévről szóló 
iskolai vagy inaskodási előmenetelről szóló mesteri 
bizooyitváuynyal.

2. Az esedező szülőinek polgári és vagyoni álla­
potáról cs ueláni érdemeiről, testvér tagjainak létszá­
máról, valamint arról is  élvez c esedező vagy egyik 
testvére ösztöndijt és mily alapból, hatóságilag kiálli 
tolt hiteles okmányokkal.

*

3. A keresztlevéllel és az csedczőnek atyja vagy 
mindkét szil lője halálát-igazoló bizonyítványnyal.

4. .Vtg’bmlitcaÜiJ' a-foljTtmoüváuyban azon kir. 
jiénztár, a melynél adományozás esetében.uz ösztöndíj 
illetmény felvétetni kívántatik.

5. A Dlabáes és gróf Eszterbázy féléknél a fenn- 
kitett egyéb kellékeket -illetőleg a leszármazási viszö 
nyokat igazoló okmányokkal.

Az eképen felszerelt folyamodványok az illető 
tanintézeti igazgatóságok és megyei vagy városi ható 
Rágok által és pedig az előbbiek részéről vady köz­
vetlen, vagy a tanker. főigazgatóságok utján, az utób­
biak részéről podig szintén közvetlen 1879. évi január 
31-ig a fcntucvezett pártfogókhoz, a minősilvényi 
táblázatok kíséretében eljuttatundók, hogy az utóbbiak 
által a kijelölési javallatok legalább 1879. évi február 
25-ig beterjesztetbcsscnck.

Végül megjegyeztetik, hogy az adományozott 
folyamodók ha fiúk, a nyert ösztöndijt tanidejűk vagy 
inaskodásuk tartamára, ha leányok, férjhczmenetelükig, 
ugy anyagi állapotuk máskép kedvező megváltozásáig, 
legfeljebb azonban éltük 24 ik évének befejeztéig 
élvezendik.

A font kitűzött határnap eltelte ntán, vagy az 
illető tanintézeti igazgatóságok mellőzésével közvetlen 
a vallás és közokt. m. kir. ministeriumhoz benyújtott 
kérvények egyszerűen visszautasitlatui fognak.

Budapesten, 1878. évi november hó 19 én.
A vallás és közoktatásügyi m. kir. ministeriumtól.

HIRDETMÉNYEK.
Az 1878. év deczcmberhó 12 én B.-Gyarmaton 

tartott rendes közgyűlésen a körorvosi fizetések és 
orvosi körök következőkép szabályoztattak, illetve 
állapíttattak meg:

A b.• gyarmati járásban.
I. Vadkerti kör: melybe Vadkert, Dcjtár és Patak 

községek fognak tartozni és a körorvos fizetése 40) 
forint lesz.

II. Moborai kör: melybe Mobora, Nándor, Bakó, 
Haláp, Surány, Hcrcncsény, Csilár, Iliny, Marczal, 
Terény, Szandi és Várallya községek tartoznak és a 
fizetés 500 forint lesz.

III. Szügyi kör: melybe Szügy, Csesstve, Hiba 
Patvarcz, Zscly, Szklabonya, Ebcczk és Kisujfain tar 
tóinak és a fizetés UK) forint lesz.

IV. Kovácsi kör; melybe özécsénvkovácsi, Busa 
Csali', r, Kis és Nagyzcllő, Kis és Nagy kér, Ovái 
Galábocs, Pető, Varbó, Zobor, tlujyag, Trázs községei 
tartoznak cs a fizetés 600 forint.

x V. Kékkői kör; melybe Kékkő, Kis és Nagy 
Kürtös, Nagy Lám, Lest, bzáraz-Brezó, Szeles, Szén 
Péter, Alsó- Fclső-Esztcrgály, Na^y- és Kis Szlráczio 
Turopolya és Zsiblava községek tartoznak és a tizeiéi 
500 forint

A nógrádi járássá u.
VI. Kosdi kör : melybe Kösd, Vcióczc, Kis Oroszi, 

Kis Maros, Penez, Rád, Agárd, Szendehely és Katalin 
tartoznak s a fizetés 600 frt

VII. Rombányi kör: melybe Rombány, Debcrcséuy, 
Kisecset, Alsó- Felső Szécsényko, Szenté, Alsó Felső 
1‘elény, Lcgénd, Tercakc. Szátok, Bánk, Alsó- Felső 
Sáp, Nézsa, Alsó- Felső Bodony és Keszeg ’artoznak 
s a fizetés 600 frt

Vili. Rétsági kör: melybe Rétiig, Nagy-Oroszi. 
Diósjenő, Nőtincs, Puszta-Szántó, Nógrád, Berkenye, 
Borsos-Bcnnko, Tolmács, llorpács és Berki községek 
tartoznak a a fizetés 600 frt.

A Szécsény i járásban.
IX. Szécsényi kör: melybe Szakai, Alsó Felső- 

Ludány, Halászi, Pőstény, Eudrefalva, Doláuy, Fel­
falu, Káros Mulyadka, Varsány, Sipck, Rimocz, Lócz, 
Hollókő községük tartoznak s a fizető1 6.0 frt.

X. Karancssági kör: melybe Karancsság, Ság- 
ujfaiu, Etes, Megycr, Szalmalercs, Gécz, Karaacskcszi, 
Piliny, Mihály- Lipta és Kis-Gerge, Liíke községek 
tartoznak s a fizetés 600 frt.

XI. Sámsoubázi kör: melybe Sámsouházz, Szól- 
Tön, Vcrcbély, CscngcrUáza, Kis és Nagy-Bárkány, 
Szúpatak, Tótmarokbáza, Laciin, Sós és Kis Hártyán 
községek tartoznak s a fizetés 000 frt.

A sziráki járásban.
XII. Sziráki kör: melybe Szirák, Dengclcg, Pa­

lotán, B.ágyon, Buják, Iléhalom községek tartoznak s 
u fizetés 600 frt.

XIII. Vanyarczi kör: melybe Vanyarcz, Bér, 
Ordas, Bcrczel, Becske, Kövesd, Guta, Erdőkürt köz­
ségek tartoznak s a fizetés 600 frt.

XIV. Ecscgi kör: melybe Ecser, Kozárd, Szent- 
ivány, Alsó- Felső Told,’Csécse, Jobbágyi, Gede, Bokor, 
Kutasső községek tartoznak s a fizetés 600 frt.

XV. Küllői kör: melybe Küllő, Erdőlarcsa, Kö­
kényes, Heréd, Lőrinczi, Zagyvaszántó községek tar­
toznak s a fizetés 600 frt.

A fülcki járásban.
XVI Füleki kör: melybe Fülek, Ffilokpüspöki, 

Fülckkclecséuy, Fülckkovácsi, Galsa, Ipolybolyk, Ipoly- 
Nyitra, Perse, Sávoly, Bolgárom, Korlát, Ragyolez, 
Csákány háza, Somoskő, Somosujfslu községek tsrt rí­
nak s a fizetés 600 frt.

XVII. Kistereunei kör: melybe Kisterenne, Vizs­
lás, Bárna, Kazár, Mátraszelc, Mátranovák, Homok- 
terenue, Nemti községek tartoznak s a fizetés 400 frt.

XVI1L Lnpujtői kör: melybe Lapnjiő, Karascs- 
ápitfaiva, Krraneaallya, Karancsbcróny, Pál falva. 
Ahdrásfalva, Baglyasallyá, Czerehl, ííbgouy, Hidegkút, 
0 Bást, Vecseklő, Zagyvaróna községek tartoznak s a 
fizetőn 400 frt.

XIX. Málnapataki kör: melybe Málnapataka, 
Ozdin, Turicska, Mlágyó, Szinobánya községek tartoz­
nak h a fizetés 400 frt.

XX. Kónyái kör: melybe Kónya, Berzenczc, 
Kálnó, Kálnógaráb, Pincz, Nagydarócz, Hradistya, 
Uborszka, Korna, Kérésziur, Poltár, Cschbrezó, Sós- 
lehotn, Zelcne községek tartoznak s a fizetés 600 frt.

A losonczi járásban.
XXI. Losoucz-Tugári kör : melybe Losoncz-Tugár, 

Apátfalva, Fabianka, Losonez-kisfalu, Mikai, Panvi- 
darócz, Vilko, Törincs, Videfalva, Udornya, Nagyfala, 
Tosoneza, Kapp, Mulyadka, Terhelőd, Kalonda, Tarnócz, 
Mncsiny, Rombány, Pilis községek tartoznak s a 
fizetés 600 frt.

XXII. Gácsi kör: melybe Gács, Gácafalu, Gáct- 
lehota, Gcrgalyfalvj, Lupocs, .Vaskora, Abelova Prága, 
Polichnó, Podrecsány, Tamási, Jclsőcz, Nagyíibercsc, 
Izntvora községek tartoznak s a fizetés 600 frt.

XXlli. Divinyi kör: melybe Divíny, Divény- 
Oroszi, Fűrész, Bzova, Vámosfalu, Kistúgár, Lonva- 
bánya, Tosoneza, Dobrocs, Kotmanlehota, Rózsalehota, 
Bndalebota községek tartoznak s a fizetés 600 frt.

XXIV. Sztregovai kör: melybe Alsó- Felső Sztre- 
gova, Kis Libercse, Tótbartyán, Tótkelccsény, Tótkis­
falu, Borosznok, Szenna, Priboj, Stillyc, Alsó- Fclső- 
Tiszovnyik, Veres, Závada, Parőeza, Nedelislye, Ma- 
dacska községek tartoznak s a fizetés 600 frt.

Miről a közönség ezennel értesittetik.
Székesfehérvár szab. kir. város törvényhatósága 

részéről ezennel közhírré tétetik, miszerint nevezett 
városban jövő 1879. évi májm havában egy országos 
ipar . termény-, mű és állatkiállitás fog rendeztetni, 
s erről a közönség tényleges részvét és versenyzés 
általi támogatás kérésével értcsiltctik.

Felelőt uerkeutö

Morviíth Danó.

HIRDETÉS.
Pályázat • A balassa gyarmati takarék-pénztárnál megüresedett 800 forint évi fizetéssel javadalmazott pénzt&rnoki állomásra, 
esetleg az ezen hivatal betöltésénél üresedésbe jöhető 500 frttal díjazandó hivatal segéd! állomásra pályázat nyittatik. Az ezek valamelyikére 
pályázni kivénók — lakhelyük, eddigi foglalkozásuk, erkölcsi magaviseletük, koruk, magyar, nómotés tót nyelvben!, ugy a könyvvitelben! jártassá­
gukat. valamint a fent kitett fizetős kétszeresének készpénzben vagy árfolyam szerinti órtékpapirokbani letételére, esetleg tnegfelelű bctáblázás általi 
biztosítására készségüket sajátkezűleg írandó és az alólirt igazgatósághoz 1879. évi január 10-ig benyújtandó kérvényeikben igazolni tartoznak.

A b-gyarmati takarékpénztár igazgatóságának 1878. évi deczember 21-én tartott gyűléséből. Reményfy József, igazgató.

Nyomatott a kiadó-tulajdonos Kék Lászlónál B-.Gyarmaton 1879.


